94. - Scriptum est Baiulo regni Ierosolimitani aliisque officialibus et universis hominibus civitatis Aconensis etc. Cum nos mercatoribus et civibus Massilie eorum fidei et servitorum intuitu immunitate seu liberalitate quas in civitate nostra Acon habere et debere se asserunt indultas eis ex quod privilegium competente auctoritatis quod in domo Militie Templi Ierosolimitani Ordinis in Massilia habere se dicunt duximus confirmandas f. v. p. mandamus qt. immunitatem seu liberalitatem ipsas per huiusmodi privilegium eis mercatoribus et civibus ipsis indultas inviolabiliter observatis eisdem, eos immunitatibus seu liberalitatibus

bus ipsis gaudere ac uti pacifice permictatis. Dat. Brundusii, die VI septembris XIII ind. (Reg. 48, f. 200).

FONTI: Trascriz. di B. Mazzoleni del registro originale; De Boüard, *Actes et lettres etc.*, p. 372 (trascriz. parz.).

95. - Pro stipendiariis castri Avelone.

Scriptum est castellanis stipendiariis equitibus et servientibus castri Avelone etc. mandamus qt. circa diligentem ipsius castri custodiam effectu operis compleatis quod possitis inde de bono in melius in nostre Maiestatis presencia commendabiles apparere Dat. Brundusii, die VII septembribus XIII ind. (Reg. 48, f. 200).

FONTI: Trascriz. di B. Mazzoleni dal registro originale; De Thalloczy, *Acta et diplomata res Albanie*, p. 146 n. 488 (trascriz.).

96. - Scriptum est Iohanni Vivaldo ammirato Massilie etc. Cum mag. Petro de Stampis secreto mag. portolano et procuratori ac mag. salis Curie in Basilicata Terra Bari et Terra Ydronti etc. damus licteris in mandatis ut totum mustum ex vindemiis vinearum Curie nostre in pertinentiis Brundusii existentium anno pres. percipiendum tibi faciat assignari f. t. precipimus qt. totum mustum ipsum ab eodem secreto vel subofficialibus suis pro parte Curie nostre recipiens illud inter vessella Provincialium nunc in portu Brundusii existentium pro potu personarum in eisdem vassellis navigantium distribuas prout melius et utilius pro Curia nostra videris expedire, significaturus nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quantitatem pred. musti quam dictus secretus vel subofficiales sui tibi duxerint assignandam. Dat. Brundusii, die X septembribus XIII ind. (Reg. 48, f. 200).

FONTI: Trascriz. di B. Mazzoleni dal registro originale; De Boüard, *o.c.*, p. 372 (trascrizione parz.).

97. - Pro Lucia muliere.

Scriptum est Iordanus de Sancto Felice mil. capitaneo insule Corphoy etc. Lucia mulier de Corphoto uxor Eustasii de Noville mil. etc. qui captus pridem cum Carolo primogenito nostro Salernitano principe ab hostibus detinetur nuper ad presentiam nostre maiestatis nobis querela monstravit quod cum ipsa tam ante captionem ipsius viri sui una cum eo quam etiam postmodum sine ipso, tenuerit et possederit et nunc etiam teneat et possideat in insula Corphoy monasterium *Sance de Dromo* sibi ut asserit rationabiliter pertinens mag. Iohannes de Parisiis et nonnulli alii specialiter post captionem dicti viri sui sunt cum in huiusmodi tenuta et possessione contra iustitiam perturbare ea ita quod nostro Culmini supplicavit victualium statui subveniri, f. t. p. t. manda-

mus qt. eandem mulierem ac procuratores suos pro ea in premissis et aliis que in pred. insula iuste tenet et possidet molestari vel turbari non sinis per aliquos illicitos invasores integrans protinus si post captionem viri sui contra eam Ita quod iusto sibi Dat. Brundusii, VII octobris XIII ind. (Reg. 48, f. 200 t.).

FONTI: Trascriz. di J. e B. Mazzoleni dal registro originale; Sicola, *I.c.* (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 805 t (not.).

98. - Pro castro Durachii.

Scriptum est Michaeli Sardo castellano castri Durrachii etc. super munitione castri nostri Durrachii cura debita providentes ecce Guillelmo Berardi capitaneo dicte terre damus ut de salmis frumenti CD quas cum totidem salmis ordei ap. Durachium per mag. Petrum de Neapoli secretum etc. in Basilicata, Terra Bari et Terra Ydroni sibi assignare mandamus salmas CXXXV ad salm. gen. necessarias pro munitione eiusdem castri Durachi custodie tue commissi pro servientibus LX Dat. Brundusii, die XIV octobris XIII ind. (Reg. 48, f. 200 t.).

FONTI: Trascriz. di B. Mazzoleni dal registro originale; De Thalloczy, *o.c.*, p. 148 n. 493 (trascriz.); Sicola *Rep.* 2, f. 516 (not.); De Lellis, *Notam.* II, f. 1266 (not.).

99. - Pro hominibus Durachii.

(*Il Re accorda a molti abitanti di Durazzo che erano fuggiti al tempo del terremoto di farvi ritorno e di essere reintegrati nei loro possessi, a condizione che prima prestino il giuramento di fedeltà a lui nelle mani di Guglielmo di Bernardo capitano di Durazzo e di Albania.*) Dat. Brundusii, die XIV octobris XIII ind. (Reg. 48, f. 200 t.).

FONTI: Trascriz. B. Mazzoleni dal registro originale; De Thalloczy, *o.c.*, p. 147 n. 492 (trascriz.); Minieri Riccio, *Diario*, cit., p. 54 (not.); id., Ms. in Arch. I (not.).

100. - Scriptum est *Ginitoscuro* fid. suo etc. Fidem et devotionem tuam efficaciter attendentes te marescallum Albanie secundum modum et consuetudinem regionis ipsius usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum t. f. mandantes qt. officium ipsum in pred. provincia Albanie ad honorem et fidelitatem nostram studeas exercere sicut predecessores tui pred. officium exercere consueverunt ad exaltationem nostri culminis et bonum statum nostrorum fidelium terre pred. Albanie statuentes tibi gagia tamquam scutifero nostris fueris a Curia nostra habeas et recipias per manus illorum quos pro facienda paga genti nostre in Durrachium in pred. Albanie partibus commorantes nostra destinaverit Celsitudo. In cuius rei testimonium ad tui cautelam pres. patentes licteras nostras tibi exinde fieri Maiestati Nostre sigillo ius-

simus communiri. Dat. Brundusii, die X octobris, XIII ind. (Reg. 48, f. 201).

FONTI: Trascriz. di B. Mazzoleni dal registro originale.

101. - Scriptum est fam. et fid. noster nostro Culmini supplicavit quod cum olim inoportunum iuxta usum et consuetudinem regni Achaye cum omnibus iuribus et pertinentiis suis et eadem Margarita ex huiusmodi donatione et concessione eidem amice sue iuxta usum et consuetudinem regionis ipsius in casalibus ipsis legitime successerit et succedere ad Curiam nostram et deinde per nostram concessionem ad alium devolutam sibi restitui mandaremus. Quo circa f. t. p. t. mandamus qt. si est ita quod dictus princeps eidem Margarite et eius hereditibus iuxta usum et consuetudinem regionis ipsius donaverit casalia supradicta et quod ex eadem Margarita ex huiusmodi concessione usque ad tempora mortis sue casalia ipsa Ideoque Narzonus ex aprobato ritu observata consuetudine regionis ipsis dicte anure sue de iure concesserit aliud st quod eidem Narzono super hoc rationabiliter refragetur casalia ipsa cum iurisdictionibus et pertinentiis suis non obstante cum intentionis nostre non fuerit neque sit quod concessionem nostram alienis iuribus in aliquo derogetur dicto Narzono seu pro eo eius procuratori seu nuncio iustitia mediante restituas et resignes ac sibi de cetero de ipsorum iuribus et pertinentiis facias integre Dat. Brundusii, die XIV octubris XIII ind. (Reg. 48, f. 201).

FONTI: Trascriz. di B. Mazzoleni dal registro originale.

102. - Scriptum est Secretis dohaneriis et fundicariis regni Sicilie etc. Olim civibus Durachii subscriptas immunitates per patentes litteras nostras concessimus continentie talis: Karolus etc. Secretis, dohaneriis etc. Noverit fidelitas vestra quod civibus Durachii illis tantum vid. qui habitant terram ipsam fidei et devotionis eorum intuitu gratiose concessimus immunitatem de omnibus castris et pellibus animalium ac etiam de omnibus vegetibus vacuis et lignaminibus eorum deferendis et vendendis per cives ipsos in regnum a iure dohane et quolibet alio iure et dirictum quod curiam nostram contigerit de venditione tantum coriorum pellum vegetum et lignanimum eorundem ita quod pro venditione ipsa nichil Curie nostre solvere teneantur, sed sicut a prestatione ipsorum iurium liberi et immunes usque ad nostrum beneplacitum et mandatum. Quare f. v. precipimus qt. immunitatem et exceptionem ipsam eisdem mercatoribus observetis Dat. Monopoli a D. MCCLXXIV die XVII aprilis II ind. Cumque beneplaciti nostri sit quod pred. immunitas et exceptio adhuc eisdem nostris fidelibus observetur f. v. precipimus qt. forma pred. licterarum nostrarum diligenter actenta immunitates et

exceptiones pred. prout in pred. nostris licteris continetur eisdem mercatoribus observetis et faciatis observare nulla tamen vobis ex computatione perinde facienda cum pred. immunitas et exceptio non sint de novo concesse sed iamdiu sicut patet ex data licterarum priorum dictarum nostrarum eis de speciali gratia indultarum. Dat. Brundusii, die XVII octubris XIII ind. (Reg. 48, f. 201).

FONTI: Trascriz. di B. Mazzoleni dal registro originale; Sicola, *Rep.* 2, f. 516 (not.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I d'Angiò* etc., p. 57 (not.).

103. - Scriptum est Guillelmo Berardi capitaneo Durachii etc. ut castrum nostrum Durrachii custodie Michaelis Isardi fid. nostro a Maiestate nostra commissum tutius et melius custodiatur mandamus qt. XXX servientes quos ad castrum ipsum transmictimus recipiens eos ad pred. castri custodiam debeas reputare Dat. Brundusii, die XX octubris XIII ind. (Reg. 48, f. 201).

FONTI: Trascriz. di B. Mazzoleni dal registro originale; De Talloczy, *o.c.*, p. 148 n. 494 (trascriz.).

104. - (Fulconi Travacce amirato Nicie a Sicilie rege statuto scribitur ut officio ei commisso fideliter fungatur). Dat. Brundusii, die XII novembris XIII ind. (Reg. 48, f. 201 t.).

FONTI: De Boüard, *o.c.*, p. 273; Sicola, *Rep.* 2, f. 516; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I; id., *Memorie*, cit., p. 528; *Diario*, cit., p. 55.

105. - (Universis hominibus Nicie ut eidem Fulconi Travacce tamquam ammirato pareant). Dat. Brundusii, die XII novembris XIII ind. (Reg. 48, f. 201 t.).

FONTI: De Boüard, *l.c.*

106. - Scriptum est Iordano de Sancto Felice capitaneo de Corfoy. Cum Heustasius de Novilla mil. ab inimicis et rebellibus nostris in civitate Messane detineatur in carcere volumus et t. f. p. mandamus qt. vassallos et bona Lucie mulieris uxoris eiusdem ab iniustis oppressionibus non permicias a personis aliquibus contra iusticiam molestari. Dat. Brundusii, die XII novembris XIII ind. (Reg. 48, f. 201 t.).

FONTI: Trascriz. di J. e B. Mazzoleni dal registro originale.

107. - Pro armandis et inveniendis galeis duabus.

Scriptum est Iordano de Sancto Felice capitaneo insule Corphoy mil. etc. Cum in primo futuro veris tempore rebellem Sicilie insulam agredi proponamus tam viriliter quam poterant ad confisionem hostium et rebellium nostrarum in insula ipsa morantium terrestrem exercitum et ma-

rinum excolium congregare, dante Domino, intendimus f. t. precipimus qt. galeas duas bene munitas et hominibus necessariis diligenter armatas in insula ipsa querere et invenire debeas et ipsas sic studeas habere paratas sicut tibi mandabitur absque mora qualibet valeas te conferre in quibus galeis armandis et muniendis de proventibus ipsius insule expensas iustas et moderatas facias et debeas. Que propterea dederis recipias pro tui cautela ydoneam apodiscam. Dat. Melfie, die XI decembris XIII ind. (Reg. 48, f. 201 t.).